
 
COMUNE DI TURRI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 
Decreti del Sindaco 

 
Numero  3   del  02-01-2024  

 
 

 

Premesso che a seguito della elezione diretta del sindaco e dei consiglieri 
comunali avvenuta domenica 10 e lunedì 11 ottobre 2021 lo scrivente è stato 
proclamato sindaco del comune di Turri; 
Visto l’assetto organizzativo del comune di Turri, come definito dalla 
deliberazione di G.M. n. 79 del 22.09.2011, confermato dalla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 48 del 17.05.2019, composto dalle seguenti strutture 
apicali: 

 Area Amministrativa – Contabile 

 Area Tecnica 

 Area Socio – Assistenziale Culturale 
Atteso: 
- che il Comune di Turri non dispone, nella dotazione organica, di figure 
aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli 
incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 
e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL 
Funzioni locali 21/5/2018. 
- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali 
dell’ente, ed in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale 
inquadrato nell’Area Funzionari; 
Dato atto che a norma dell’art 18 del vigente CCNL 2019 – 2021, gli incarichi 
sono conferiti a dipendenti in servizio presso l’ente inquadrati nella categoria 
dei Funzioni di Elevata Qualificazione, ex cat. D del previgente ordinamento 
professionale, tenendo conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - 
della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 
posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti 
dal personale della categoria D; 
Richiamato il Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 17.05.2019 e nelle more 
dell’adozione del regolamento sull’istituzione, conferimento, revoca e 
graduazione degli incarichi di elevata qualificazione; 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE AREA SOCIALE E CONFERIMENTO INCARICO 
DI E.Q. 
 



Decreti del Sindaco n. 3 del 02-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI 

Considerato che: 
- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco la 
competenza in ordine alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, 
quindi, negli enti senza dirigenza, alla nomina dei titolari di incarico nell’area 
delle posizioni organizzative preposti alla direzione delle strutture di massima 
dimensione dell’ente, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai successivi 
articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e servizi. 
- l’art. 16 del C.C.N.L. di comparto del 16.11.2022 prevede che gli enti 
istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato:  
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa;  
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese 
quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata 
competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario 
del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 
esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 
responsabilità, risultanti dal curriculum. 
- ai sensi dell’art. 19, comma 1 del medesimo contratto nei Comuni privi di 
posizioni dirigenziali, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’Ente, sono titolari di incarico nell’area delle posizioni 
organizzative disciplinate dall’art. 12;  
- l'art.109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D. Lgs. 18/8/2000, n.267, prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. 
possono essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi, fatta salva 
l'applicazione dell’art.97, comma 4, lett. d); 
-  l’incarico è conferito con atto motivato dal Sindaco, tenuto conto degli obiettivi 
definiti negli strumenti di programmazione adottati, di norma per un periodo non 
inferiore ad un anno e non superiore a 3 anni; 
Richiamati i propri decreti n.5 dell’11.11.2021 e n. 3 del 28.03.2022, con i quali 
venivano nominati Responsabili di ciascuna area dell’Ente, incaricandoli di 
posizione organizzativa ai sensi dell’art.12 del nuovo CCNL di comparto del 
16.11.2022: 

  Area Amministrativa – Contabile: dott. Daniele Lai, istruttore direttivo 
cat. D 3; 

 Area Tecnica: Geom. Sandro Schirru istruttore direttivo cat. D4; 

 Area Sociale: Dott.ssa Monica Sanna, istruttore direttivo cat. D4 
Ribadito che ai sensi dell’art. 19, comma 1 del CCNL, relativo al personale del 
comparto Funzioni Locali, nei Comuni privi di posizioni dirigenziali i responsabili 
delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono 
titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 12  
Tanto premesso 
 

DECRETA 



Decreti del Sindaco n. 3 del 02-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI 

 
Di conferire, a decorrere dalla data del presente decreto, alla Dott.ssa Monica 
Sanna, dipendente a tempo pieno e indeterminato del comune di Turri, profilo 
professionale Area Funzionari Elevata Qualificazione, ex cat. D - l’incarico di 
Responsabile dell’Area Sociale, con incarico di elevata qualificazione, ai sensi 
dell’art. 18 del nuovo CCNL di comparto del 16.11.2022; 
Di dare atto che i principali servizi afferenti all’area di riferimento sono quelli già 
contenuti nel decreto attributivo di responsabilità di area n. 05 del 11.11.2021 e 
decreti da esso richiamati; 
Di conferire alla dott.ssa Sanna, in applicazione dell'art. 16 CCNL 2019 – 2021 
e dell’art. 7 del citato Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, le 
funzioni di cui all’art. 5 del Regolamento medesimo, nonché quelle di cui all’art. 
107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18/0872000, n. 267 e articolo 11 del vigente 
regolamento comunale per l’ordinamento uffici e servizi; 
Di stabilire che il presente incarico, la cui decorrenza coincide con la data di 
adozione del presente atto, ha durata fino al 31.12.2025. 
Di confermare integralmente, compreso l’ordine dei sostituti, nonché 
l’indennità di posizione organizzativa attribuita al dipendente incaricato, quanto 
contenuto nel decreto n. 5 del 11.11.2021 con il quale sono state attribuite le 
responsabilità delle aree che compongono la struttura burocratica dell’ente, 
prevedendo in ultima battuta la sostituzione da parte del Segretario Comunale; 
Di comunicare il presente atto al dipendente interessato; 
Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il 
presente provvedimento; 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line; 
Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione 
trasparente, sottosezione di primo livello “provvedimenti” - sottosezione di 
secondo livello “provvedimenti dirigenti” e nella sezione medesima, 
sottosezione di primo livello - personale -, sottosezione di secondo livello - 
posizioni organizzative. 
 
 
 

Il Il Sindaco 

F.to Picchedda Martino 

 
 
 
 
 



Decreti del Sindaco n. 3 del 02-01-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo 

Pretorio di questo Comune Reg. n. 9 dal giorno 05-01-24  per rimanervi sino al 20-01-24  

Turri,  li 05-01-24  

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to   

 

È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Turri,  li 05-01-24  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                              

 
 

 


